
防城港钢铁基地项目（钢铁厂部分）

竣工环境保护

验收监测报告

广西钢铁集团有限公司

二〇二三年一月



建设单位法人代表： （签字）

建设单位：广西钢铁集团有限公司（盖章）

电话：0770－2069599

邮编：538002

地址：防城港市港口区企沙镇钢铁基地





I

目 录

1 前言......................................................................................................- 1 -

2 验收依据..............................................................................................- 3 -
[...]
主要污

染物
处理工艺/设施

设计能力

（m3/h）

实际处

理量

（m3/h）

回用量

（m3/h）
排放量

（m3/h）
排放口

编号
排放去向

工程实施情况

与环评要求符

合性

原料场

1 车辆、地坪

冲洗废水
SS 沉淀处理后循环使

用，不外排
/ / / / / 不外排 符合

烧结

1 冲洗设备、

地坪水
SS 沉淀处理后循环使

用，不外排
/ / / / / 不外排 符合

球团

1 冲洗设备、

地坪水
SS 沉淀处理后循环使

用，不外排
/ / / / / 不外排 符合

焦化

1 焦化废水

硫化物、

苯、挥发

酚、氨

氮、pH、
苯并[a]
芘、多环

芳烃、氰

化物、总

磷、石油

类、

BOD5、
总氮、

COD、

设置酚氰废水处理

站处理，由 2个平

行布置的系列组

成，工艺均为预处

理（重力除油、加

药沉淀/气浮、调节

等）+生化系统（两

级 AO）+物化系统

（混凝沉淀）+高级

氧化系统（过滤、

臭氧氧化、BAF生

物滤池）。

260 160 160 0 DW008
出水全部送

高炉冲渣回

用，不外排。

酚氰废水处理

站实际建成处

理能力较环评

减少40m3/h，
现有建设规模

能够满足处理

需求，其余与

环评一致。



广西钢铁集团有限公司

防城港钢铁基地项目（钢铁厂部分） 竣工环境保护验收监测报告

- 172 -

序号 污染源
主要污

染物
处理工艺/设施

设计能力

（m3/h）

实际处

理量

（m3/h）

回用量

（m3/h）
排放量

（m3/h）
排放口

编号
排放去向

工程实施情况

与环评要求符

合性

SS
高炉

1 高炉冲渣

废水

SS和少

量硫化

物

沉淀、冷却后循环

使用
21600 9600 9600 0 / 循环使用不

外排
符合

2 铸铁机直

接冷却水
SS 沉淀、冷却后循环

使用
700 320 320 0 / 循环使用不

外排
符合

3
高炉事故

干渣坑冷

却废水

SS 回收至冲渣系统循

环使用
1400 / / 0 / 循环使用不

外排
符合

炼钢

1 RH浊环废

水
SS

过滤、冷却后循环

使用，少量旁滤排

污水送全厂生产废

水处理站

3600 3400 3390 10 /

大部分回

用，少量排

至全厂生产

废水处理站

处理后回用

环评中为少量

废水外排，实

际变更为排入

生产废水处理

站处理后回

用，不外排。

优于环评

2 连铸浊环

废水

SS、石

油类

旋流池沉淀+化学

除油器除油+热水

池+过滤+冷却后循

环使用，少量旁滤

排污水送全厂生产

废水处理站

8950 5500 5470 30 /

大部分回

用，少量排

至全厂生产

废水处理站

处理后回用

环评处理工艺

为旋流池沉淀

+化学除油器

除油+平流池

沉淀过滤，基

本符合

棒线



广西钢铁集团有限公司

防城港钢铁基地项目（钢铁厂部分） 竣工环境保护验收监测报告

- 173 -

序号 污染源
主要污

染物
处理工艺/设施

设计能力

（m3/h）

实际处

理量

（m3/h）

回用量

（m3/h）
排放量

（m3/h）
排放口

编号
排放去向

工程实施情况

与环评要求符

合性

1 普棒浊环

废水

SS、石

油类

经旋流池沉淀、化

学除油器除油、平

流沉淀池、高速过

滤器过滤、冷却后

循环使用，少量排

污水送全厂生产废

水处理站

4090 4090 4018 72 /

大部分回

用，少量排

至全厂生产

废水处理站

处理后回用

符合

2 高棒浊环

废水

SS、石

油类

经旋流池沉淀、化

学除油器除油、平

流沉淀池、高速过

滤器过滤、冷却后

循环使用，少量排

污水送全厂生产废

水处理站

5800 5800 5684 116 /

大部分回

用，少量排

至全厂生产

废水处理站

处理后回用

符合

3 高线浊环

废水

SS、石

油类

经旋流池沉淀、化

学除油器除油、平

流沉淀池、高速过

滤器过滤、冷却后

循环使用，少量排

污水送全厂生产废

水处理站

6135 6135 6012 123 /

大部分回

用，少量排

至全厂生产

废水处理站

处理后回用

符合

1780mm
热轧

1 浊环废水
SS、石

油类

经旋流池沉淀、稀

土磁盘、平流沉淀
14279 11000 10800 200 / 大部分回

用，少量排

处理工艺由环

评的化学除油



广西钢铁集团有限公司

防城港钢铁基地项目（钢铁厂部分） 竣工环境保护验收监测报告

- 174 -

序号 污染源
主要污

染物
处理工艺/设施

设计能力

（m3/h）

实际处

理量

（m3/h）

回用量

（m3/h）
排放量

（m3/h）
排放口

编号
排放去向

工程实施情况

与环评要求符

合性

池、高速过滤器过

滤、冷却后循环使

用，少量排污水送

全厂生产废水处理

站

至全厂生产

废水处理站

处理后回用

器除油改为稀

土磁盘除油，

其余无变化。

基本符合

2 层流冷却

浊环废水

SS、石

油类

过滤、冷却后循环

使用，少量排污水

送全厂生产废水处

理站

14300 6000 5800 200 /

大部分于热

轧单元循环

使用，少部

分排至全厂

生产废水处

理站

符合

2030mm
冷轧

1 冷轧生产

废水

pH、SS、
COD、
石油类、

总锌

含碱废水处理系

统、平整废水处理

系统、含油废水处

理系统、含酸废水

处理系统

225 225 225 0 DA003
处理后全部

回用，不外

排

处理后排放去

向由部分回用

部分送园区污

水处理厂变更

为全部回用不

外排，优于环

评。

煤气发电

1 温排水
温升、余

氯
直接排入海洋 60000 60000 0 60000 DW002 排入海洋 符合

矿渣微粉

1 水渣堆场 SS 堆场四周排水沟收 / / / / / 不外排 排放去向由环



广西钢铁集团有限公司

防城港钢铁基地项目（钢铁厂部分） 竣工环境保护验收监测报告

- 175 -

序号 污染源
主要污

染物
处理工艺/设施

设计能力

（m3/h）

实际处

理量

（m3/h）

回用量

（m3/h）
排放量

（m3/h）
排放口

编号
排放去向

工程实施情况

与环评要求符

合性

沥水 集、沉淀后送高炉

冲渣

评的送钢渣一

次处理回用变

为送高炉冲

渣，基本符合

钢渣处理

1
钢渣热闷、

滚筒等生

产废水

SS

堆场四周排水沟收

集、沉淀后循环使

用，部分送全厂生

产废水处理站

/ / / / /

大部分在钢

渣处理生产

线循环使

用，部分送

全厂生产废

水处理站

排放去向由环

评的送钢渣一

次处理回用变

为大部分回

用，部分排全

厂生产废水处

理站，基本符

合。

2 湿式除尘

废水
SS 沉淀处理后外排至

全厂废水处理站
/ / / / / 排至全厂废

水处理站
新增环保设施

其他公辅

单元

1 生产废水

SS、石

油类、

COD、
氨氮

排至全厂废水处理

站
/ / / / / 排至全厂废

水处理站
符合

全厂生产

废水处理

站

1 全厂生产 SS、石 调节池+气浮池+高 2083 1250 1250 0 / 全部回用不 排水去向由环



广西钢铁集团有限公司

防城港钢铁基地项目（钢铁厂部分） 竣工环境保护验收监测报告

- 176 -

序号 污染源
主要污

染物
处理工艺/设施

设计能力

（m3/h）

实际处

理量

（m3/h）

回用量

（m3/h）
排放量

（m3/h）
排放口

编号
排放去向

工程实施情况

与环评要求符

合性

废水 油类、

COD、
氨氮

密度沉淀池+V型滤

池，处理后全部回

用

外排。 评的大部分回

用生产、少部

分外排至企沙

工业园区集中

污水处理厂变

更为全部回用

不外排，优于

环评。

全厂生活

污水处理

系统

1 全厂生活

污水

SS、
COD、
BOD5、

氨氮、动

植物油

厂前区生活污水：

化粪池处理后外排

企沙工业园区集中

污水处理站处理

/ / / / /

外排至企沙

工业园区集

中污水处理

站

排水去向由环

评的“大部分

经生产废水处

理站再处理后

回用于生产、

其余经管网排

入园区污水处

理厂”变为厂

前区生活污水

外排园区污水

处理厂，其余

厂区生活污水

全部回用不外

排，基本符合。

其余厂区生活污

水：全厂生活污水

处理系统处理后全

部回用，工艺为接

触氧化法，即格栅

除污＋缺氧＋好氧

＋消毒+过滤”相结

合的污水处理工

艺。

416 84 84 0 /

经生产废水

处理站再处

理后全部回

用，不外排。



广西钢铁集团有限公司

防城港钢铁基地项目（钢铁厂部分） 竣工环境保护验收监测报告

- 177 -

4.1.2.2 原料场废水及其污染控制措施

原料场废水主要为料堆和地坪洒水、喷水系统、车辆冲洗系统产

生的冲洗废水，通过沉淀处理后循环使用，不外排。

图 4.1－136 原料场废水处理措施

4.1.2.3 烧结厂、球团厂废水及其污染控制措施

烧结厂、球团厂冲洗设备、地坪清洁产生的废水沉淀处理后循环

使用，不外排。

4.1.2.4 焦化厂废水及其污染控制措施

焦化厂的废水污染源主要来自于煤的准备、炼焦、煤气净化和回

收以及化学产品精制等工艺过程中产生的废水，包括煤气水封水、粗

苯分离水、终冷排污水、蒸氨废水、焦化区域的初期雨水等，这部分

水含有较高浓度的 COD、BOD5、酚、氰、氨氮及油类等，此类废水送

入酚氰废水处理站处理。

酚氰废水处理站分 2 个系列建设，每个系列设计处理能力为

130m3/h，工艺均为预处理（重力除油、加药沉淀/气浮、调节等）+生

化系统（两级 AO）+物化系统（混凝沉淀）+高级氧化系统（过滤、臭

氧氧化、BAF生物滤池）。焦化废水经酚氰废水处理站处理后送高炉冲

渣回用，不外排。



广西钢铁集团有限公司

防城港钢铁基地项目（钢铁厂部分） 竣工环境保护验收监测报告

- 178 -

图 4.1－137 酚氰废水处理站工艺流程图



广西钢铁集团有限公司

防城港钢铁基地项目（钢铁厂部分） 竣工环境保护验收监测报告

- 179 -

图 4.1－138 酚氰废水处理站

4.1.2.5 炼铁厂废水及其污染控制措施

1) 冲渣水

高炉冲渣水系统产生的废水含悬浮物和少量硫化物，设置冲渣循

环水处理系统，冲渣废水经沉淀除去悬浮物后循环使用，无废水外排。

图 4.1－139 炼铁厂冲渣水循环系统

2) 其他生产废水

铸铁机产生的直接冷却废水，主要含悬浮物，设置循环水处理系

统，废水经沉淀、冷却后循环使用，不外排。



广西钢铁集团有限公司

防城港钢铁基地项目（钢铁厂部分） 竣工环境保护验收监测报告

- 180 -

图 4.1－140 铸铁机冷却水循环系统

出铁场设事故干渣坑，干渣坑设有喷水冷却，出干渣时会产生冷

却废水，通过回水沟将废水回收至冲渣水系统循环使用，不外排。

图 4.1－141 炼铁厂循环水处理系统

4.1.2.6 炼钢厂废水及其污染控制措施

1) 炼钢工序

RH真空处理冷凝器产生含悬浮物废水，设置RH浊环水处理系统，

废水经过滤器过滤、冷却塔冷却后循环使用，少量旁滤排污水排至全

厂生产废水处理站。

2) 连铸工序

设置浊环水处理系统，含油类和悬浮物废水经铁皮沟流入旋流池

沉淀，再经化学除油器除油、热水池、过滤，处理后的上清水经冷却

塔冷却后循环使用，少量旁滤排污水进入全厂生产废水处理站处理。

污泥处理系统主要处理来自化学除油器的污泥，泥浆水送入污泥



广西钢铁集团有限公司

防城港钢铁基地项目（钢铁厂部分） 竣工环境保护验收监测报告

- 181 -

沉淀池，沉淀下来的泥浆用泵送污泥脱水间进行脱水，脱水泥饼送烧

结作为生产原料综合利用。

图 4.1－142 连铸和 RH浊环水系统过滤器

图 4.1－143 连铸浊环水化学除油器

图 4.1－144 连铸浊环水污泥沉淀池

4.1.2.7 棒线厂废水及其污染控制措施

普棒生产线（1#、2#棒材生产线），高棒生产线（3#、4#棒材生产

线），高线生产线（1#、2#、3#线材生产线），分别设置浊环水处理系



广西钢铁集团有限公司

防城港钢铁基地项目（钢铁厂部分） 竣工环境保护验收监测报告

- 182 -

统，共 3套，处理工艺一致。

浊环水处理系统用于处理轧机轧辊冷却、冲氧化铁皮、高压水除

鳞等直接冷却用水。直接冷却用水使用后不仅水温升高，还受到氧化

铁皮和油的污染。直接冷却用水经旋流池、化学除油、二次平流沉淀

池沉淀、高速过滤器过滤、冷却塔冷却后循环使用，少量废水排入全

厂生产废水处理站。

图 4.1－145 棒线厂浊环水处理系统

4.1.2.8 1780mm热轧废水及其污染控制措施

轧机轧辊冷却、冲氧化铁皮、高压水除鳞等用水，使用后不仅水

温升高，还受到氧化铁皮和油的污染。经旋流池沉淀、稀土磁盘、平

流沉淀池、高速过滤器过滤、冷却塔冷却后循环使用，少量废水排入

全厂生产废水处理站。

层流冷却用水，使用后含有少量氧化铁皮，经过滤、冷却后循环

使用，少量排污水送全厂生产废水处理站。



广西钢铁集团有限公司

防城港钢铁基地项目（钢铁厂部分） 竣工环境保护验收监测报告

- 183 -

图 4.1－146 热轧带钢水处理冷却塔

图 4.1－147 热轧带钢浊环水处理系统

4.1.2.9 2030mm冷轧厂废水及其污染控制措施

2030mm冷轧生产线设 1套冷轧废水处理系统，该系统用于处理冷